

Roll No.

11492

B. Ed. 1st Year
(Regular, Re-appear, Additional & Mercy
Chance) Examination – July, 2024

CONTEMPORARY INDIA AND EDUCATION

Paper : II

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

11492

COMPULSORY QUESTION

अनिवार्य प्रश्न

1. Write short notes on the following : 4 × 4 = 16

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Education and fundamental rights

शिक्षा और मौलिक अधिकार ✓

(b) Programme of action (1992)

कार्य योजना (1992)

(c) Vocationalisation of education

शिक्षा का व्यवसायीकरण ✓

(d) Impact of democracy on education

शिक्षा पर लोकतंत्र का प्रभाव

UNIT – I

इकाई – I

2. Discuss the various acts and provisions regarding education of marginalised and socially disadvantaged sections of society. 16

समाज के हाशिए पर और सामाजिक रूप से वंचित वर्गों की शिक्षा के संबंध में विभिन्न अधिनियमों और प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

(2)

3. What are the key provisions under the RTE Act, 2009 ? Discuss its significance in promoting the universalisation of education. 16
RTE अधिनियम, 2009 के प्रमुख प्रावधान क्या हैं ? शिक्षा के सार्वभौमीकरण को बढ़ावा देने में इसके महत्त्व पर चर्चा कीजिए। ✓

UNIT - II

इकाई - II

4. What were the objectives of the Indian Education Commission, 1964-66 ? Discuss its major recommendations for school education. 16
भारतीय शिक्षा आयोग, 1964-66 के उद्देश्य क्या थे ? स्कूल शिक्षा के लिए इसकी प्रमुख सिफारिशों पर चर्चा कीजिए। ✓
5. Describe the prominent characteristics of education in India during Colonial rule. <https://www.mdustudy.com> 16
औपनिवेशिक शासन के दौरान भारत में शिक्षा की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. What do you understand by Universalisation of Elementary Education (UEE) ? Discuss major programs under UEE. 16
प्राथमिक शिक्षा का सार्वभौमीकरण (UEE) से आप क्या समझते हैं ? ✓
UEE के तहत प्रमुख कार्यक्रमों पर चर्चा कीजिए।

(3)

P. T. O.

7. Discuss the impact of globalisation and privatization on the education system. 8 + 8 = 16
शिक्षा प्रणाली पर वैश्वीकरण और निजीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What is technology empowerment ? Why it is important in today's education system ? Explain. 16
तकनीकी सशक्तिकरण क्या है ? आज की शिक्षा प्रणाली में यह क्यों महत्त्वपूर्ण है ? समझाइए। ✓
9. Discuss the inequalities in education during the ancient, medieval and modern period. 16
प्राचीन, मध्यकालीन और आधुनिक काल में, शिक्षा में असमानताओं पर चर्चा कीजिए।

(4)